L'INTENTIO: IL CONTENUTO DELLA DIVINAZIONE GEOMANTICA

La complessità del metodo geomantico e il rilievo teorico delle questioni in campo sono evidenti nel prologo dell'*Estimaverunt Indi*, uno dei primi trattati arabi ad essere stati tradotti in latino, di cui non conosciamo l'autore né il traduttore, molto noto per aver goduto del triste privilegio di essere stato condannato dal vescovo Tempier nel 1277, unica opera ad essere esplicitamente citata insieme al *De amore* di Andrea Cappellano⁴⁸.

Il prologo dell'*Estimaverunt Indi* introduce il concetto chiave di *intentio*⁴⁹. È una nozione che si traduce con difficoltà perché l'*intentio* si dispiega su differenti livelli della realtà.

Estimaverunt Indi quod quando lineantur linee *absque numero* et prohibiuntur pares et eriguntur, ex eo quod remanent figure quattuor, deinde generantur et concluduntur *ad inueniendam intentionem*, significant illud *quod erit*; et facit *eas necessarias orbis* ad illud quod rectum est, et interpretatur de eo *quod in anima est*.

Nota quod figure disponuntur secundum dispositionem orbis signorum ad illud quod est rectum, quia *circulus erit secundum intentionem querentis et cognitionem cordis eius* ad illud quod est rectum, et interpretatur de eo *quod est in anima*.

Come detto, il presupposto fondamentale del metodo geomantico è la dipendenza della regione terrestre dal mondo superiore. Il geomante traccia le linee senza contare i punti («*absque numero*»). Da ciò che rimane di queste linee egli ottiene le quattro figure madri, dalle quali, in ultima istanza, egli può ricavare l'*intentio*, predire il futuro («*quod erit*») e percepire ciò che è nell'anima dell'interrogante («*de eo quod in anima est*»). Le linee tracciate sono rese necessarie dall'influenza degli orbi celesti («*et facit eas necessarias orbis*»),

⁴⁸ Sulla condanna dell'*Estimaverunt Indi*, cf. *supra* n. 16.

⁴⁹ Un'edizione provvisoria del testo è al momento disponibile in I. ZAVATTERO, «*Estimaverunt Indi*: la tradizione testuale», 59-62.

per cui anche le figure rispecchiano la disposizione della sfera dei segni dello zodiaco («figure disponuntur secundum dispositionem orbis signorum»). Ma dato che il circolo celeste corrisponde all'*intentio* del *quaerens* e rende note le profondità della sua mente («circulus erit secundum intentionem querentis et cognitionem cordis eius»), allora le immagini geomantiche, disposte secondo la sfera zodiacale, permettono di percepire ciò che si nasconde nell'anima dell'interrogante («quod est in anima»).

In altre parole, la figura geomantica, la mente dell'interrogante e la sfera celeste contengono, ciascuna secondo la propria capacità e in modo diverso, la stessa *intentio*. Dopo aver tracciato sedici linee senza contarle, cioè mettendo tra parentesi la propria razionalità e quindi sotto l'influenza della causalità celeste, il geomante può leggere l'*intentio* dell'immagine.

A questo punto diventa chiaro perché il consultante, quando rivolge una richiesta al geomante, deve essere mosso da una tensione interiore istintiva («interiori sollicitudine»), come scrive Tommaso, piuttosto che da consapevole deliberazione. A ciò il consultante è obbligato dal fatto che l'influenza degli astri si riflette nei recessi segreti e profondi della sua anima, al di sotto della superficie dei pensieri razionali e delle riflessioni consapevoli. Si capisce anche perché il geomante debba essere non solo un divinatore e leggere nelle immagini, ma anche uno psicologo del profondo e scrutare nella psiche dell'interrogante, alla ricerca dell'autentico contenuto della sua richiesta, contenuto che è protetto nella parte più recondita dell'anima dell'interrogante. L'attenzione rivolta a scrutare il cuore del *quaerens* serviva anche a prevenire richieste menzognere e inganni finalizzati a testare le abilità del geomante. Tentativi di frode sono attestati nelle fonti e confermati dalle esortazioni, contenute nei trattati geomantici, a non mettere alla prova le competenze del geomante con false questioni⁵⁰.

Lungi dall'essere una semplice tecnica nata dalla semplificazione dell'astrologia, la geomanzia è in realtà una complessa disciplina divinatoria, che condivide con la più nota astrologia lo schema teorico fondamentale (la dipendenza della regione inferiore dai cieli) e molti concetti specifici, ma innesta su questa base elementi molto eterogenei: un'articolata costruzione delle immagini geomantiche e del tema geomantico, una raffinata ermeneutica divinatoria e un'originale analisi psicologica.

⁵⁰ A proposito della tradizione ebraica, cf. RODRÍGUEZ-ARRIBAS, «Divination According to *Goralot*: Lots and Geomancy in Hebrew Manuscripts», 243-244; CHARMASSON, *Recherches sur une technique divinatoire*, 20.

Et scias quod *non formantur figure secundum quod intendit querens*, nec secundum questionem eius, et non formantur in eis nisi cum eo cuius portandit potentia esse, siue querat de eo querens, aut non querat, sicut formantur in uisione, et propter illud errat in eis qui credit quod *intentio egrediatur in eis secundum omnem habitudinem in eis uoluntarie, cum uere res non est ita*. Et non formatur intentio in eis *nisi quando est in eis quod est possibile esse, et cuius casus est necessarius*. Nam intentio illa est que formatur in eis, et quando homo intendit rem cuius esse non pertransit potentia, non formatur in eis nisi quando erit, sicut praemisimus.

L'*Estimaverunt* insiste sulla dipendenza delle immagini geomantiche dalla causalità celeste. Essendo disposte secondo la sfera dello zodiaco, le immagini geomantiche sono al di fuori del controllo del *quaerens*. Non sono formate né secondo il suo intendimento né secondo la sua richiesta («non formantur figure secundum quod intendit querens, nec secundum questionem eius»). Sono formate proprio come le immagini sono prodotte in una visione. Ciò significa che l'*intentio* non penetra («egrediatur») nelle immagini per decisione volontaria («secundum omnem habitudinem in eis uoluntarie»), ma l'intenzione appare solo in quelle immagini nelle quali è possibile che sia, e delle quali è necessario il formarsi («cuius casus est necessarius»).

In un altro passo l'*Estimaverunt Indi* descrive le grandi capacità di penetrazione dell'arte geomantica, che svela le cose e le loro verità, tutto ciò che di quelle è piccolo o grande, le loro qualità proprie e i loro attributi comuni, e ciò che consegue da tutti gli accidenti nei cuori degli uomini («totum quod accidit ex omnibus accidentibus stantibus in pectoribus hominum») e che è formato nelle loro menti («formatum in eorum mentibus») ed è in accordo con le intenzioni nelle loro anime («continuum cum transitibus eorum accidentibus, idest intentionibus in animabus ipsorum»). È Dio che svela ciò che è nascosto traendolo all'essere e facendolo apparire nella soluzione.

Quando ergo descendit in domibus, detegit tibi uisibilitates rerum et earum ueritates et quod ex eis est minimum et quod ex eis est grande et proprietatem earum et communicationem ipsarum et totum, quod accidit ex omnibus accidentibus stantibus in pectoribus hominum et formatum in eorum mentibus et continuum cum transitibus eorum accidentibus, id est intentionibus in animabus ipsorum. Et quod uelatum est et occultum extrahit deus de priuatione ad esse et ex occultatione ad apparitionem solutione sana et uirtute⁵¹.

⁵¹ *Estimaverunt Indi*, Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. XXX.29, f. 4rab.

CONCLUSIONE

La geomanzia descritta nelle traduzioni latine di testi arabi, nei trattati scritti in latino, in componimenti in volgare e in fonti di varia natura (filosofica, teologica e letteraria) è una disciplina divinatoria complessa. Essa richiede al geomante lunga esperienza, competenze ermeneutiche e abilità psicologiche. Il confronto con l'astrologia, frequente nelle fonti medievali, spesso ha generato fraintendimenti, inducendo gli studiosi a leggerla come una semplificazione della scienza degli astri.